BS.1145

23

4.2

1891

FONDO BIBLIOTERIO
VALVERDE Y TELLEZ

DISSERTATIUNCULÆ TRES.

I.

ROSENMULLERI PROLEGOMENA IN DEUTERONOMIUM^{*}.

Quintum Pentateuchi librum Hebrai a vocibus quibus incipit, **וְשָׁנָה הַזֶּה דְּבָרִים תְּלִאֵלָה**, et **petitionem legis e cap. xvii, 48**, vel simpliciter **מִשְׁנָה** nuncupant. Similiter Alexandrini inscripserunt **δευτερονόμιον** non quod **δευτερονόμιον**, secundam et novam legem, contineat; sed quod **δευτερονόμιον**, denuo, lex jam antea data hoc libro repetitur et explicatur.

Prima libri parte (i — iv, 40) Moses in solemni populi concione, qua inde ab egressu ex *Egypto* usque ad stativa in agro Moabitico facta et gesta essent, post relatas de rege Basanis, Amorrahis et Madianitis victorias, percurrit, et hortatur Israelitas ad leges divinas observandas. Parte *secunda* (iv, 45 — xxx, 20) quo universo populo scita necessaria essent praecepta, per tres superiores libros sparsa, exceptis iis, qua ad solos sacerdotes pertinenter, comprehenduntur, nonnullis quoque iisque de novo additis, gravibus intermixtae adhortationibus, quibus pondus additum et promissionibus praemiorum, qua leges divinas observantibus proponuntur, et comminationibus penarum, qua illas negligentes manent. Subjicitur cap. xxxi Epilogus, quo exponit Moses se 120 annorum aetate grandevum, ferendo reipublice et exercitus oneri imparem esse, quare illud reputasse, ut a principatu sese abdicans Iosuam sibi a Deo datum successorem statueret; legumque codicem a se coegeratum et in manu Levitarum Seniorumque populi depositum jussit singulis septenniis in festo Tabernaculorum in solemni populi concione legi. Sequitur duplex carmen, unum (cap. xxxii), quo, alte in mente Israelitarum insidente, constans beneficiorum Dei, atque vicissim debiti in illum Hebraeorum officii monumentum restaret; alterum (cap. xxxiii), quo pro singulis tribus vota fecit. Postrema libri pericopa (cap. xxxiv) Moses morte et sepultura describitur.

A Mose hunc librum saltem usque ad xxxii, 47, consignatam esse, diserte dicitur xxxi, 9, 19, 24, ubi ipse de se Moses testatur scriptis mandasse carmen, quod libri partem constituit (xxxii), additio insuper, scripto itidem redigessisse omnes a se propositas leges, quarum legum contextus adeo cum aliquis totius libri partibus conjungitur, ut aegre divelli possit. Testimonio de Mose scriptore libri fidem faciunt loca illius quam plurima, qua non *nondum expugnatam*, sed *brevi occupandam* ab Hebrai terram Canaanam arguant, ut cap. vi, 1: « Hæc sunz, præcepta, instituta et iura, qua mihi in mandatis dedit Jova, ut vos ea docerem observanda in terra, in quam possidendum transibitis. » Vers. 10: « Cum intromiserit te Jova Deus tuus in terram, quam juravit majoribus tuis, se tibi daturum, cum urbibus magnis et opulentis, quas non condideris, adibüs plenis omnibus copiis, quia non impleveris, cisternis excisis, quas non cavaveris, vineisque et olivetis, quæ non plantaveris, » etc. Vers. 18, 19: « Facies quod rectum est et Jova placet, ut tibi bene sit, ad easque possessionem bona terræ, quam se tibi daturum majoribus tuis Jova juravit, et expellas et conspicutu tuo omnes tuos hostes. » Cap. vii, 1 — 5, 16 — 26, et xxx, 16, 17, Moses jubet Canaanos, quorum agros occupaturi erant Hebrai, ad internectionem delere. Cap. xi, 40, 41: « Terra quam possidendum a te ingrediris, non est ut *Egyptia* terra, ex qua egressus es, et in quam semen tuum conaciebas, irrigabasque tuo pede, ut hortum olerum; terra in quam

* Vix est quod moneamus, hec Rosenmulleri Prolegomena, licet perplacent partem maximam, in paucis tamen consensu nostro non comprobari, v. g. dum caput xxxii Mosis abjudicant. Conf. tum que dicuntur infra, tum que tomo I premissimus de Pentateuco in genero.

possidetam transis, est terra montium et vallium, ubi aquam bibes pluvia colestis. » Alia plane similia loca vid. cap. viii, 1, 7, 12; ix, 1—6; xi, 23—25, 29—31; xii, 8—10, 14; xvi, 6; xvii, 14; xviii, 14; xix, 1; xxii, 20; xxvii, 1; xxvii, 2, 4; xxx, 18; xxxi, 2, 3, 6. Dicat aliquis, talia a serio libri scriptore callide ita esse conficta, ut legentibus persuaderet, esse hunc librum a Mose litteris mandatum. Verum si haec ratio valeat, quis deum liber fuerit, de cuius aucto^re et atate ex argumentis internis iudicium certum fieri possit? Præterea quæ cap. ii, 20—23, iii, 8—10, legimus de priscis Cananæis populis et ditionum eorum finibus, vix illa alia, quam Moses statu^t, tam accurate tradi potuerunt. Quodsi et haec conficta esse regeras, rogamus, quem in finem talia quis ementitus fuerit?

Att: men ut a Mose scriptum esse Deuteronomium credamus, haud admittere diversum a prioribus libris et peculiare hujus libri iⁿgenium, styli, narrationem et legum diversitatem, et pluræ in illo senioris Mose etatis iudicia, perhibent Vater (in *Commentat. de scripto Pentateuchi ad calcem Commentarii* vol. III), de Wette (1), Gesenius (*Geschichte der hebr. Sprache*, p. 32) et Bleek (2). Et dicendi quidem genus quod attinet, quinto hujus libri eloquentiam ornatam, copiosam, garrulam, magnopere abhorribre diuinita p^{ro}prium librorum sermonem brevi et conciso (3). Sed quum quintus hic liber, tanquam epitome quedam trium priorum librorum totius populi usibus, ut supra monimus, destinata, septimo quoque anno publice praelegendum esset (cap. xxxi, 10—13); prudentis scriptoris erat, tali in opere copiosa et oratione eloquutione uti, et per totum librum iterum iterumque gravi et pathetica oratione legentes et audientes admonevere, ut propositas ipsi^s leges sanctissime observarent. Ex eo, quem indicavimus, libri usu et ratio repetenda videtur quarundam loquendi formularum et singularum vocum, quæ huic tantum libro sunt propria (4), quod ea, ut credibile est, ad sensum et usum vulgarem popularemque accommodata essent. Magnam ceteroquin Deuteronomio cum prioribus stylis totiuscmodi dicendi generis similitudinem esse, multaque loca ita eum illorum locis congruere, ut ab eodem auctore, memoriter ea retractante, quæ prius iam scriperit, conscripta videantur, nec de Wette (*Dissertat.*, p. 10) negare potest; sed tanti consensus causam inde censem repetendam, quod Deuteronomio scriptor priores illos libros non solum novisse et legisse, sed in sinu quasi gestasse, memoriaque comprehendisse, et in hoc suo libro conscribendo tanquam exemplar sibi proposuisse videatur. Quod tam non omnibus aque verisimile videbitur. Ad ea loca quod attinet, que vel in rerum gestarum narratione a libris prioribus aut vero discrepant, aut discrepare videntur (5), vel in quibus Viri Docti, quos laudavimus, senioris Mose etatis vestigia reprehendere sibi visi sunt, de his videbimus in illorum interpretatione. Ceterum uti duo postrema libri capita, ita et alia quædam

(1) In *Dissert. Qua Deuteronomium a prioribus Pentateuchi libris diversum, alius ejusdem recentioris auctoris opus esse monstratur*, Janua 1805, Cr. ejusdem *Kritik der Israelit. Geschichte*, p. 883 seqq., et *Lehrbuch der histor. Krit. Ethik*, in das A. T.

(2) In *dem Bibl. exeget Repertor.* a nobis edito, P. I, p. 18 et 53, ubi cum Wettio Deuteronomium sub Josia datum hanc autem expugnatum a Chaldeis Hierosolymam scriptum arbitrat. Sed scriptorum ejus aliatis (cap. xxviii, 63) Hebreos divina precepta negligentes in Babyloniam potius quam n^{on} in Egiptum abducunt communione esse credibile est.

(3) Quod potissimum urgat de Wette in *Dissert.* Ita quæ *Ezod.* x, 19, in uno versu expressa sunt, ea *Deut.* v, 3—24, in quinque versus dilata, et exornata habent. Similique versum *Ezod.* xxi, 4, legi *Deut.* v, 28 extensus, sensu minime amplificato. Quæ *Ezod.* xxxiv, 11—17 simpliciter expressa sunt, ea panthum immutata *Deut.* vii, 1—13 nimis exaggerata reperies. Cf. et *Ezod.* cap. xxii, 29—32, cum *Deuter.* vii, 12—26; *Levit.* xxvi cum *Deuter.* viii, 24.

(4) Sic de criminis punitione semper usurpata est formula, *tollens improbum ultum e medio tuo*, cap. xii, 6 et alias sepiissime, quam in prioribus libris misquam inventies, sed ejus loco solennem illam (in quinto libro plane exulanter), *cuius anima extirpanda est e gente sua*. Occurrit etiam, nisi de criminibus puniencis sermo est, frequenter haec formula, *qua audito populus timet neque amplus peccabit*, xii, 11; xvii, 18; xix, 20; xxi, 21, quarum nihil simile habent priores libri. In eandem singulis vocibus huic libro peculiariter, ut *כַּדְבֵּר* in phras. *יְהוָה אֲדֹנָךְ*, x, 20; xi, 22; xii, 25, etc. סִמְדָּרְכֶּךְ magnitudine. Dei pro בְּבוֹךְ in prioribus libris obvio, et aliis quibusdam diligentiam adhibuit de Wette in *Dissert.* De usu nominis Horch, et hoc libro constanter observato pro *Sinai*, Herba in *Observat. de Pentateuchi quatuor librorum posterior. quatuor et editore*, Tübing. 1817, pag. 16, notavit hoc: « Fieri potu^t, ut celebris illi mons duobus insinuator nominibus, et quidem nomine *Sinai* a populis qui in Egipto et regionibus degebant ad siam Arabieum adjacentibus, Herba autem ab aliis qui eacumen ejus in terra Canaan terisque v^{er}nis conspectabant. »

(5) Veluti cap. i, 15 coll. cum *Ex.* xviii et *Num.* xi; cap. i, 20—23 coll. cum *Num.* xii, 1, 2; cap. i, 44 coll. cum *Num.* xiv, 49; cap. ii, 28, 29 coll. cum *Num.* xxi, 23; cap. i, 6 seqq. coll. cum *Num.* xxxvii, 20—2.